perll

'y

ifica dci DDG n. 39?,#201?1:]1 chivsura

PO FESK

IINIONF FLIRNPFA Sicilia 200712013

VISTA
VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

Regione Siciliana
Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita
Dipartimento Regionale dell’Energia
1l Dirigente Generale

lo Statuto della Regione Siciliana;

la legge 14 gennaio 1994, n. 20;

il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della
Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di istituzione
di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali™;

il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di
ammissibilitd delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione
2007/2013;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale e recante I'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1990;

il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mmiii. recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260,/1999 e ss.mm.ii.;

il Regolamento (CE) n. 1828 del B dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalita di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE)
n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

la legge regionale & luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilith della Regione
siciliana” e ss.mm.ii;

la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
Regionali, Ordinamento del Governo e dell’ Amministrazione della Regione™ e ss.mm.ii;

la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

la legge regionale n. 9 del 09/o05/2017 di autorizzazione all'Esercizio finanziario 2o17;

l'art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;

il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante "Regolamento di
attuazione del Titolo [ della legge regionale 16/12/2008, nig. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7
maggio 2015, n.9. Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;

il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla
Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

il Programma Operativo FESR Sicilia 20072013, adottato con decisione della Commissione
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i;

le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013" adottate con deliberazione della Giunta
Regionale n. 439 del 23 novembre 2o010;

I'Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” del PO FESR zo007/2013 ed in particolare I'Obiettivo Operativo -
obiettivo operativo 6.1.3: “Adeguare a eriteri di qualita ambientale e sociale le strutture dei servizi e della
maobiliti urbana” e la relativa linea di intervento 6.1.3.1 *Adozione di sistemi di certificazione ambientale
e di tecnologie per risparmio energetico e idrico e per produzione di energia da fonti rinnovabili nei
centri di servizio pubblico e negli enti fieristici®;

Pag. |




VISTO il D.D.G. n. 397 del 05/06/2017, registrato alla Corte dei conti in data 26/07/2017 reg. 1 fg.91, con il quale
si & preso atto del Quadro Economico Finale di spesa, pari ad euro 2.510.085,71, nonché della relazione
cul conto finale e del certificato di collaudo relativi al progetto denominato “Lavori per il risparmio
energetico e la produzione di energie rinnovabili presso la Scuola Media S. Calderone” codice CUP
D28112000070005 nel Comune di Carini, a valere sulla Linea di Intervento 6.1.3.1, del PO FESR Sicilia
2007/2013, e si & approvata la definitiva ammissione al finanziamento per € 2.500.485,71;

CONSIDERATO che con il citato D.D.G. 397 del 05/06/2017 l'intervento “Lavori per il risparmio energetico e la
produzione di energie rinnovabili presso la Seunla Media S. Calderone”,codice CUP D2Bl12000070005
nel Comune di Carini & stato dichiarato concluso;

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nelle premesse e nell‘articolato del citato provvedimento & venuto meno
linserimento delle informazioni relative alla quantificazione del contributo definitivamente riconosciuto e
che, pertanto, quello indicato in € 2.509.485,71 risulta cosi essere viziato da errore;

VISTA la rendicontazione della spesa, trasmessa dal Comune di Carini, relativa all'intervento oggetto del
presente decreto;

CONSIDERATO che la verifica sulla predetta rendicontazione, nonché sulle informazioni e sui dati caricati e validati
sul sistema informative Caronte da parte del Responsabile Esterno Operazioni - REO {impegni
giuridicamente vincolanti, pagamenti, giustificativi, dati di avanzamento economico, procedurale e
fisico, ete), consente di ritenere ammissibile, a valere del finanziamento sul PO FESR 2007/2013, Linea
di intervento 6.1.3.1., a fronte di un costo complessivo del progetto ammontante ad € 2.510.085,71, una
quota di spesa pari a € 2.473.995,71, quale ammontare di spesa definitivamente validata dall'Autorita di
Pagamento e, quindi, oggetto di certificazione;

CONSIDERATO pertanto, di poter riassumere il quadro finanziario nel sottostante prospetto:

A ) Quadro economico Finale a-pprmmm da Uumﬁne_&é_ﬂ;zﬁnf- € 2.510.085,71
B) Somme spese dﬁf&neﬁcianh a fronte degli Ordini di Accreditamento ricevuti ) £ 2.509.485,71

| C) Spesa amimissibile hom ‘ € 2.473.995,71
_ﬁjﬁ&mnm tra la spesa del beneficiario e la spesa ammissibile, a carico del : € 35.490,00 .
Comune di Carini, da restituire (D=8-C)

E) Cbntriﬁum definitivamente spe&ante . 5 e 2.473,99_-5,71
;_I'_i'j- _B"E:eum tra Quadro economico finale ¢ Contributo definitivamente Cm&.ogn.nﬂ_

| riconosciuto, a carico del beneficiario comprensivo della quota da restituire |

RITENUTO pertanto, di rideterminare in via definitiva il contributo riconosciuto al Comune di Carini, per
I'intervento oggetto del D.D.G. n. 397 del 05/06/2017, registrato alla Corte dei conti in data 26/07/2017
reg. 1 fg. 91, in € 2.473.995,71;

RITENUTO di dover disporre 'accertamento in entrata della somma di € 35.490.00 sopra indicata, da parte del
Comune di Carini, cf. 00147540827, nei seguenti capitoli della Regione Siciliana, per l'esercizio
finanziario 2017:

- € 7.601,96 (21,42% di € 35.490,00) sul cap. 7265 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di
somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di
cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle
risorse del PO FESR zo07/2013;

- € 27.888,04 (78,58% di € 35.490,00) sul cap. 7270 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di
somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni
extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;

-l'importo di € 600,00 resta a carico dei fondi del bilancio del Comune di Carini;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica del suddetto D.D.G. n. 397 del o5/06/2017;

DECRETA
Art. 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che fanno parte integrante del presente provvedimento, il D.D.G. n. 397 del
o5/ofi/2017, registrato alla Corte dei conti in data 26/07/2017 reg. 1 fg. 91, & rettificato come descritto nei successivi
articoli.

Art. 2
L'art. 2 del D.D.G.n. 397 del 05/06/2017 & sostituito dal seguente:

Pag. 2




“Art. 2"

chiarare ammissibile e contestualmente approvare la definitiva ammissione al finanziamento a valere sul PO
2007/2013, Linea di intervento 6.1.3.1. della spesa effettuata dal Comune di Carini per l'intervento oggetto del
nte decreto, pari ad € 2.473.995,71;

) La somma di €35.490,00, quale spesa non riconosciuta ammissibile che rimane a earico del Comune di Carini,
risultante dalla differenza tra la spesa del beneficiario e la spesa dichiarata ammissibile a valere sul PO FESR
2007/2013, dourd essere oggetto di restituzione da parte del Comune di Carini, c.f. 00147540827, nei sequenti capitoli
della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2017:

- € 7.601,96 (21,42% di € 35.490,00) sul cap. 7265 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni
extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;

- € 27.888,04 (78.58% di € 35.490,00) sul cap. 7270 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnaziom extraregionali® Cod. E
4.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;

¢) Con il presente decreto é accertata la somma di € 35.490,00, da parte del Comune di Carini, cf. 00147540827,
nei seguenti capitoli della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2017:

- € 7.601,96 (21,42% di € 35.490,00) sul cap. 7265 “Entrate da rimborsi, recuperi e restifuzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso da Anuministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni
extraregionali” Cod. E 3.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013;

- € 27.888,04 (78.58% di € 35.490,00) sul cap. 7270 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali” Cod. E
4.05.02.03.002 capo 16 a valere sulle risorse del PO FESR zoo7/2013.

L'importo di € 600,00 resta a carico dei_fondi del bilancio del Comune di Carini.

Art. 3

Resta invariato il contenuto degli articoli 3, 4, 5 e 6 del D.D.G. n. 397 del 05/06/2m7.
Art. 4

1l presente decreto & soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell’ Amministrazione ai sensi della Legge
regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sard trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Energia, per il successivo
inoltro alla Corte dei conti, in conformiti a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 6.1.3.1 del PO
FESR zoo7/2013.

Palermo, = 9 .I'lﬁﬂ EUH

1l F_l.m?.iunar’.u

IL DIRI R_’T:‘rl‘. SERVIZIO
(Dott.ssa nina Rappa)
A

Pag. 3




